rodiri præceptum est (a), Machabæi tamen sine culpa in sabbato pugnant (b), sic & hodie si quis jejunium fregerit ægrotus, non tenetur [c].

CAPUT XIII.

† †

Indignum est (d), & a Romanæ ecclesiæ consuetudine alienum, ut pro spiritualibus facere quis homagium (e) compellatur.

Tom. IV.

Sic enim & mandatum est sabbatum custodiri; ut tamen, si necessitas esset, reus non esset, qui sabbatum violasset. Ideo sabbato circumcidi non est prohibitum, quia necesse erat fieri. Nam & Josue muros Hiericho septem diebus cum exercitu circumivit, & Machabæi necessitate instante sabbato pugnant. Unde discipulis esurientibus quod licitum non erat in lege, necessitate famis factum est licitum, Beda. a Sic etiam Raim. & Cont. vox & in duobus Tarr. fuerat omissa, in altero addita est, apud Bedam hæc non leguntur, sed ea, quæ supra scripsimus.

b Sic etiam vetus Gregor. culpa sua, Contius, & alii, item pugnant, pro pugnant, quod etiam est in uno Tarrac. non recte. Lucius III. Raimund. & Cont. aliis omisis, & Barcin. cap. 2. de excessibus prælat. collect. 2. Eboracen. Archiepiscopo, & Lendon. Decano, & Abbati de Filien. d. cap. 2. editum est ex uno libro Tarr. Lunden. sive Lund. pro Lendon. ex altero Tarr. & Decano Biden. est in tertio Tarrac. Abbati Difi. pro de Filien. est in d. altero Tarr. de Fi. in d. tertio. Addi etiam potuit, Pars cap. RETULIT NOBIS, ex d. cap. 2. ubi integra claufula exstat, illic etiam legitur, Indignum siquidem est &c. ut edidimus, Raim. & Cont. verbum est in uno Tarr. aliquando desiderabatur. e Sic etiam Raim. facere homagium quisquam, d. cap. 2. quis facere homagium, Barcin. d. cap. 2. Est autem operæ pretium totum illud caput 2. perlegere.

c Habetur, vetus Greg. olim, mox reus voti non habetur, quod est in Contiano, & aliis; reus voti, additur editis in fine, in Barcin. reus non tenetur, est in vet. Tarr. reus voti non tenetur, est in aliis duobus Tarracon. sic, & hodie in jejniis. si quis jejunium fregerit ægrotus, reus non tenetur, glossa ordi. Talis hæc causa est, qualis hodie in jejniis legitimis, ubi si quis æger jejunium corruerit, nulla ratione reus tenetur, Beda.

d Adde ante hæc verba, Lucius III. Decano Lunden. ut est in Barcin. Lunden. in uno Tarr. Ludon. in altero Tarr. non recte. Lucius III. Raimund. & Cont. aliis omisis, & Barcin. cap. 2. de excessibus prælat. collect. 2. Eboracen. Archiepiscopo, & Lendon. Decano, & Abbati de Filien. d. cap. 2. editum est ex uno libro Tarr. Lunden. sive Lund. pro Lendon. ex altero Tarr. & Decano Biden. est in tertio Tarrac. Abbati Difi. pro de Filien. est in d. altero Tarr. de Fi. in d. tertio. Addi etiam potuit, Pars cap. RETULIT NOBIS, ex d. cap. 2. ubi integra claufula exstat, illic etiam legitur, Indignum siquidem est &c. ut edidimus, Raim. & Cont. verbum est in uno Tarr. aliquando desiderabatur. e Sic etiam Raim. facere homagium quisquam, d. cap. 2. quis facere homagium, Barcin. d. cap. 2. Est autem operæ pretium totum illud caput 2. perlegere.

f Sic etiam Raim. & Cont. Gregorius Papa Joanni Episcopo Constantinopolitano, Anselm. Lucen. lib. 6. cap. 157. decreti, & registr. iib. 2. epist. 52. cap. 91. Indict. 11. g Sic etiam Raimund. & Cont. excepta voce &c. Integra claufula in registro est hæc: Quamvis causæ consideratio me monet ad scribendum; tamen & caritas impellit; quia & semel, & bis sanctissimo fratri meo domino Joanni scripsi; sed non ejus epistolas recepi, alter enim mihi secularis quidam sub ejus nomine loquebatur. In veteri libro pro me moneo, est movere, solum: & pro tamen & est, tamen me: & pro quia &, est, quia tantum. In altero edito est, me movere; cetera, ut in altero edito.

h Hæc recte addidit Contius omissa prius a Raim. sed non recte a librariis posita sunt ante illa & infra. Plura refert Anselm. & in registro sunt, ex quibus apparet, qua de re agatur. Scripserat B. Gregorius ad Joannem de causa Joannis presbyteri, & de quæstionibus monachorum Mauriz, quarum unus, inquit, & in sacerdotio positus in ecclesia vestra fustibus cæsus est. Rescripsit Joannes, nescire se de qua causa scriberet. Tum addit Greg. Ad quod rescriptum vehementer obstupui, mecum tacitus volvens: si verum dicit, quid esse &c. sic est in veteri libro, & apud Anselm. scriptum pro rescriptum, est in editis duobus; & tactus pro tacitus, in altero ex editis; obstupui pro obstupui, fuit olim in veteri Anselm. libro, quod antiquitatis amatores non reiciunt. Quod pro Quid, est in veteri Tarr. i Scribendum, talia erga, ut est in quattuor Tarr. talia contra, registr. & Anselm. & Cont. k Ut ipse, Cont. solus, non recte. l Sic etiam Cont. qui præsto est, registr. & Anselm.

m Sic etiam Cont. Non potest, Raimund. qua enim potest, registr. & Anselm. n Sic registr. & Anselm. & Raim. oves rapit, duo Tarr. Post hujus capituli verba addit registr. Si autem scivit Sanctitas vestra &c. multis verbis adversus mendacium dicentis se ignorare, quæ sciebat, agit, quæ omisit etiam Anselm. aliis verbis ejusd. epistulæ relatis. Ad extremum admonere lectores visum est, duo mihi molesta fuisse in hoc titulo, alterum, quod pro regulis juris nobis aliæ sententiæ proponantur, sed Bonifacius VIII. hunc locum arripuit, & in calce libri sexti Decretalium vim maximam earum effudit; alterum est, quod neque temporum, neque personarum ratio habita est in ordine horum capitulum. Debuerunt enim Eleutherius, & Stephanus Pontifices Maximi, qui ceteris omnibus antiquiores fuerunt, Chrysostomo, & Augustino præferri. Jam vero, omnia Gregorii capita, omnia Bedæ simul debuerant collocari, & quæ ex registro Gregorii sunt, oportebat ordine librorum, ex quibus sumebantur, referri. Gregoriana collectio habet etiam hæc in re suos nævos. Sed utilitate aliarum rerum usi hæc illis condonemus.

Post hæc scripta hæc variz lectiones ad me pervenerunt cap. 21. de electione *, ex Pontificali Romano in vita Paschalis secundæ.

Paschalis Parlam.) Paschalis Papa Poloniensi Archiep. Et regni majores) & regia majores, alter exemplum, & regia majores.

Si diligis me) Diligis me.

Et cognitor) & conditor.

Nec semel tantum) & non semel tantum.

Ad tristationem) ad contristationem.

Ajunt omne) Quid fiet, ajunt, omne jusjurandum.

Nec ab Apostolis) nec ab ipsis Apostolis.

Nec in conciliis) nec in conciliis inveniri posse statutum.

Subsecutus) subsequenter.

Contra canonum) contra sanctorum canonum.

Quod quam multi) Quam multi hoc etiam... præsumpserunt.

Juramentum dominus) Juramenta dominus prohibuerit.

Ad perjuri consuet.) ad perjurium per consuetudinem delabatur.

Ajunt Reges tui) voces Reges tui, absunt ab orig.

Quasi Romanæ ecclesiæ) quando Ro. ecclesia legem

CAPUT XIV.

Gregorius in registro (f).

Quamvis causæ &c. & infra [g]. Quid esse deterius (h) potest, quam ut agantur talia erga (i) servos Dei, & ipse (k) nesciat, qui præest (l)? non enim potest (m) esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit (n), & pastor nescit.

Y Y

COL-

Sic enim & mandatum est sabbatum custodiri; ut tamen, si necessitas esset, reus non esset, qui sabbatum violasset. Ideo sabbato circumcidi non est prohibitum, quia necesse erat fieri. Nam & Josue muros Hiericho septem diebus cum exercitu circumivit, & Machabæi necessitate instante sabbato pugnant. Unde discipulis esurientibus quod licitum non erat in lege, necessitate famis factum est licitum, Beda. a Sic etiam Raim. & Cont. vox & in duobus Tarr. fuerat omissa, in altero addita est, apud Bedam hæc non leguntur, sed ea, quæ supra scripsimus.

b Sic etiam vetus Gregor. culpa sua, Contius, & alii, item pugnant, pro pugnant, quod etiam est in uno Tarrac. non recte. Lucius III. Raimund. & Cont. aliis omisis, & Barcin. cap. 2. de excessibus prælat. collect. 2. Eboracen. Archiepiscopo, & Lendon. Decano, & Abbati de Filien. d. cap. 2. editum est ex uno libro Tarr. Lunden. sive Lund. pro Lendon. ex altero Tarr. & Decano Biden. est in tertio Tarrac. Abbati Difi. pro de Filien. est in d. altero Tarr. de Fi. in d. tertio. Addi etiam potuit, Pars cap. RETULIT NOBIS, ex d. cap. 2. ubi integra claufula exstat, illic etiam legitur, Indignum siquidem est &c. ut edidimus, Raim. & Cont. verbum est in uno Tarr. aliquando desiderabatur. e Sic etiam Raim. facere homagium quisquam, d. cap. 2. quis facere homagium, Barcin. d. cap. 2. Est autem operæ pretium totum illud caput 2. perlegere.

c Habetur, vetus Greg. olim, mox reus voti non habetur, quod est in Contiano, & aliis; reus voti, additur editis in fine, in Barcin. reus non tenetur, est in vet. Tarr. reus voti non tenetur, est in aliis duobus Tarracon. sic, & hodie in jejniis. si quis jejunium fregerit ægrotus, reus non tenetur, glossa ordi. Talis hæc causa est, qualis hodie in jejniis legitimis, ubi si quis æger jejunium corruerit, nulla ratione reus tenetur, Beda.

d Adde ante hæc verba, Lucius III. Decano Lunden. ut est in Barcin. Lunden. in uno Tarr. Ludon. in altero Tarr. non recte. Lucius III. Raimund. & Cont. aliis omisis, & Barcin. cap. 2. de excessibus prælat. collect. 2. Eboracen. Archiepiscopo, & Lendon. Decano, & Abbati de Filien. d. cap. 2. editum est ex uno libro Tarr. Lunden. sive Lund. pro Lendon. ex altero Tarr. & Decano Biden. est in tertio Tarrac. Abbati Difi. pro de Filien. est in d. altero Tarr. de Fi. in d. tertio. Addi etiam potuit, Pars cap. RETULIT NOBIS, ex d. cap. 2. ubi integra claufula exstat, illic etiam legitur, Indignum siquidem est &c. ut edidimus, Raim. & Cont. verbum est in uno Tarr. aliquando desiderabatur. e Sic etiam Raim. facere homagium quisquam, d. cap. 2. quis facere homagium, Barcin. d. cap. 2. Est autem operæ pretium totum illud caput 2. perlegere.

f Sic etiam Raim. & Cont. Gregorius Papa Joanni Episcopo Constantinopolitano, Anselm. Lucen. lib. 6. cap. 157. decreti, & registr. iib. 2. epist. 52. cap. 91. Indict. 11. g Sic etiam Raimund. & Cont. excepta voce &c. Integra claufula in registro est hæc: Quamvis causæ consideratio me monet ad scribendum; tamen & caritas impellit; quia & semel, & bis sanctissimo fratri meo domino Joanni scripsi; sed non ejus epistolas recepi, alter enim mihi secularis quidam sub ejus nomine loquebatur. In veteri libro pro me moneo, est movere, solum: & pro tamen & est, tamen me: & pro quia &, est, quia tantum. In altero edito est, me movere; cetera, ut in altero edito.

h Hæc recte addidit Contius omissa prius a Raim. sed non recte a librariis posita sunt ante illa & infra. Plura refert Anselm. & in registro sunt, ex quibus apparet, qua de re agatur. Scripserat B. Gregorius ad Joannem de causa Joannis presbyteri, & de quæstionibus monachorum Mauriz, quarum unus, inquit, & in sacerdotio positus in ecclesia vestra fustibus cæsus est. Rescripsit Joannes, nescire se de qua causa scriberet. Tum addit Greg. Ad quod rescriptum vehementer obstupui, mecum tacitus volvens: si verum dicit, quid esse &c. sic est in veteri libro, & apud Anselm. scriptum pro rescriptum, est in editis duobus; & tactus pro tacitus, in altero ex editis; obstupui pro obstupui, fuit olim in veteri Anselm. libro, quod antiquitatis amatores non reiciunt. Quod pro Quid, est in veteri Tarr. i Scribendum, talia erga, ut est in quattuor Tarr. talia contra, registr. & Anselm. & Cont. k Ut ipse, Cont. solus, non recte. l Sic etiam Cont. qui præsto est, registr. & Anselm.

m Sic etiam Cont. Non potest, Raimund. qua enim potest, registr. & Anselm. n Sic registr. & Anselm. & Raim. oves rapit, duo Tarr. Post hujus capituli verba addit registr. Si autem scivit Sanctitas vestra &c. multis verbis adversus mendacium dicentis se ignorare, quæ sciebat, agit, quæ omisit etiam Anselm. aliis verbis ejusd. epistulæ relatis. Ad extremum admonere lectores visum est, duo mihi molesta fuisse in hoc titulo, alterum, quod pro regulis juris nobis aliæ sententiæ proponantur, sed Bonifacius VIII. hunc locum arripuit, & in calce libri sexti Decretalium vim maximam earum effudit; alterum est, quod neque temporum, neque personarum ratio habita est in ordine horum capitulum. Debuerunt enim Eleutherius, & Stephanus Pontifices Maximi, qui ceteris omnibus antiquiores fuerunt, Chrysostomo, & Augustino præferri. Jam vero, omnia Gregorii capita, omnia Bedæ simul debuerant collocari, & quæ ex registro Gregorii sunt, oportebat ordine librorum, ex quibus sumebantur, referri. Gregoriana collectio habet etiam hæc in re suos nævos. Sed utilitate aliarum rerum usi hæc illis condonemus.

conciha ulla præfixerunt?

Excipiatur auctoritas) accipiatur auctoritas. Nonne in Chalcedonen. concil. actione xvi. statutum est: ante omnia quidem primatus honorem præcipuum secundum canones antiquæ Rome reverentissimo Archiepiscopo conservari. Itaque consueverunt (1) Rex, & magnates a supradicta sacramenti conjunctione se quiescere. Videturne vobis judicium evangelicum primatus nostri honor præcipuus? numquid animo cecidit illa sententia domini: non est discipulus supra magistrum? numquid Ungarico Principi dictum est: & tu conversus confirma fratres tuos? numquid nos commodi nostri provisionem requirimus, & non unitatis catholicæ statuimus firmamentum?

Quibus tandem) Quibus tamen quattuor concilior. decretis. Sedis Apostolicæ) sedi Apostolicæ.

Declarant) declarent.

Ea est) ita est.

Decreverint) decreverunt.

Ultra vos Daci) ultra vos Saxones, Dacique.

Visitant) visitant. Ita se frater carissime firmatur in domino: ut non per te in ecclesiis subtractionis, & dissidii, quod absit, oriatur occasio.

* Lib. 1. tit. 1v. pag. 25. & seqq.

c. 10. eod.

(1) Censuerunt, forte.

COLLECTIO SECUNDA DECRETALIUM.

LIBER PRIMUS.

TITULUS I.
DE CONSTITUTIONIBUS.

CAPUT I.

Clemens III. Anconitano Archiepiscopo (1),
pars c. Sig.

Non ponitur.

Rætere de lege illa, vel errore, quam 2) cives tuos asseris statuisse, videlicet, ut si quis teneret per xxx. annos possessiones alicujus ecclesiæ, nec reddidisset canonem constitutum, non id eo caderet a detentione possessionis illius, nihil certi tibi (3) possumus respondere, donec constitutionem illam ab ipsis factam, nobis verbo ad verbum expostitam studeas destinare.